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Giriş 
Azərbaycanın XV əsr ordu ənənələrinin 

öyrənilməsi məqsədilə tədqiq edilməsi vacib 

olan dövlətlərindən biri də Ağqoyunlu imperi-

yasıdır. İstər hərbi təşkilatlanma, istərsə də ordu 

daxilindəki iyerarxiya ilə özündən əvvəlki bir 

çox hərbi sistemin sintezi və inkişafı nəticəsin-

də formalaşan türkman hərbi sisteminə əsasla-

nan ordu Azərbaycanda türk etnik kimliyinin 

hakim mövqeyə keçməsində mühüm yer tut-

maqdadır. Bu baxımdan ordu təşkilatının öyrə-

nilməsi xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. 

Ordunu təşkil edən hərbi birliklər qədər, bu 

birliklərin və ümumilikdə dövlətin hərbi təşki-

latının idarə edilməsində müxtəlif vəzifələrin 

təsis edilməsi və bu sistemin düzgün işləməsi 

ordunun gücünün bir parçasıdır. İntizamlı bir 

ordunun təşkili, hərəkəti və savaş meydanında 

üstünlüyün qurulması kimi bir çox fərqli məsə-

lənin həllində ordu sistemi hərbi vəzifəlilərdən 

və onların bacarıqlarından asılıdır. 

 

I. Yüksək rütbəli hərbi vəzifəlilər 

1.1 Hökmdar, yaxud baş komandan 

Azərbaycan Ağqoyunlu ordusu üzərində 

bütün hakimiyyət şübhəsiz padşahın əlində idi. 

Savaş ənənələri üzərinə qurulmuş bir dövlət sis-

teminə malik ağqoyunlularda padşahın güclü 

bir döyüşçü olması padşahlıq üçün vacib təməl 

xüsusiyyətlərdən biri hesab olunurdu [23, s.87]. 

İstər müharibə, istər sülh zamanlarında hərbi 

qüvvələrin tərtibi, əmirlərin təyinatı, fəth, ya-

xud ələ keçiriləcək torpaqlar üçün göndəriləcək 

birliklərin təyin edilməsi, ordu daxilində müx-

təlif vəzifələrə təyinat və bu kimi ordu üçün 

mühüm əhəmiyyət kəsb edən bir çox məqam 

birbaşa padşahın buyuruqları hesabına həyata 

keçirilirdi. 

Padşahın savaşa qatıldığı məqamlarda ordu 

tamamilə ona tabe idi. Əksər hallarda ordunun 

mərkəzinə rəhbərlik edir və digər birliklərin hə-

rəkət istiqaməti, döyüşün ümumi taktikası, 

müxtəlif birliklər üçün xüsusi strategiyalar, dö-

yüş meydanının və hərbi əməliyyat üçün doğru 

zamanın seçimi kimi önəmli məsələlərə qərar 

verirdi. Sadəcə padşahın istəyi ilə bu kimi hərbi 

məsələlər məşvərət edilir, sonda yenə padşahın 

əmri və göstərişləri üzərinə hərəkət edilirdi. 

Ağqoyunlu ordusunun ən önəmli savaş 

güclərindən birini də məhz padşahın şəxsi ma-

aşlı ordusu olan xassə qüvvələri təşkil edirdi. 

Xüsusən, Uzun Həsən dövrü üçün müxtəlif 

mənbələrdə bu qüvvələrin sayı 30 minə yaxın 

göstərilir [15, s.72]. Ağqoyunlu ordusunun 

ümumi sayı ilə bağlı isə müxtəlif fikirlər əks 

olunmaqdadır. Həsən bəy Rumlu Otluqbeli sa-

vaşında Ağqoyunlu hərbi qüvvələrinin sayının 

70 min nəfər olduğunu qeyd edir [9, s.285]. La-

kin bu rəqəm də ordunun bütün gücünü əks et-

dirmək üçün yetərli deyil. Ağqoyunlu ordusu 

bu savaşa Gürcüstan səfərindən sonra gəlmiş və 

toparlanmaq üçün yetərli vaxta sahib olmamış-

dı. Professional hərbi bacarıqlara sahib bu bir-

liklərin daxilində müxtəlif növ döyüş bacarığı-

na sahib savaşçılar mövcud idi. Əksər hallarda 

padşah məhz bu qüvvələrlə birlikdə hərəkət 

edər və padşahın iştirak etdiyi döyüşlərin əksə-

riyyətində də bu qüvvələrdən istifadə edilirdi. 

Yalnız xüsusi xarici düşmənlərə və dövlətin 

ərazi bütövlüyünə və siyasi kimliyinə təhlükə 
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yarandığı vəziyyətlərdə bütün ordu birlikləri və 

əyalət qüvvələri toplanılır, ümumi Ağqoyunlu 

ordusu təşkil edilmiş olurdu. 

Uzun Həsənin hakimiyyət illərinə nəzər ye-

tirdikdə padşahın ordunun hərbi gücündə yarat-

dığı müsbət dəyişikliklər xüsusilə diqqət çəkir. 

Qaraqoyunlu Cahanşaha, Teymuri Əbu Səidə 

qarşı baş verən döyüşlərdə və ümumilikdə mü-

haribə şəraitinin idarə olunmasında Uzun Həsə-

nin qətiyyətli mövqeyi və hərbi-stratejik biliklə-

ri düşmənə qarşı ən uyğun hərbi taktikanın tə-

yin olunması və qalibiyyətin əldə edilməsində 

mühüm rol oynamışdır. 

Azərbaycan Ağqoyunlu dövlətində hökm-

dardan sonrakı ən nüfuzlu şəxslər səltənətin gə-

ləcəyi hesab olunan şahzadələr idi. Sülh zama-

nında müxtəlif vilayətlərin hakimi olan şahza-

dələr müharibə dövründə padşahla birlikdə sa-

vaşlara qatılır, əksər hallarda ordunun sağ və 

sol qollarına, eyni zamanda öncü qüvvələrinə 

başçılıq edirdilər. Uzun Həsənin hakimiyyəti 

dövründə, xüsusən şahzadə Uğurlu Məhəmməd 

və Xəlil Mirzə hərbi bacarıqları və hökmdar tə-

rəfindən təyin olunduqları birliklərin başçısı ki-

mi nəzərə alındığında ön plana çıxmaqdadır. 

Cahanşahın oğlu və sonuncu Qaraqoyunlu 

padşahı hesab olunan Həsənəlinin ələ keçiril-

məsi və Şiraz vilayətinin digər Qaraqoyunlu 

şahzadəsi Əbu Yusifin adamlarından təmizlən-

məsi məqsədilə Uzun Həsən tərəfindən 10 min 

nəfərlik xassə qüvvəsi və əmirlərlə birlikdə hə-

yata keçiriləcək hücum əməliyyatı şahzadə 

Uğurlu Məhəmmədə1 həvalə edilir. Hicri 873-

cü (1469) ildə şahzadənin başçılıq etdiyi qüvvə-

lər ilk olaraq Miyanəyə, daha sonra Həmədana 

hərəkət edir. Baş verən döyüşdə Həsənəli öldü-

rülür [9, s.273; 10, s.274; 41, s.335]. Şahzadə 

Uğurlu Məhəmmədin bu kimi vəzifələrlə müx-

təlif döyüşlərdə iştirak etdiyi məlumdur. Şahza-

dənin ən böyük zəfərlərindən biri də Otluqbeli 

döyüşü öncəsi Ağqoyunlu mənqalayının2  rəh-

bəri kimi Osmanlı öncül birliklərini məğlub et-

məsidir ki, döyüş əsnasında düşmən qüvvələri-

nin 4 min nəfərlik bir itkiyə məruz qalmasına, 

II Mehmetin ən güvəndiyi adamlarından Rume-

li bəylərbəyi Has Murad paşanın öldürülməsinə 

                                                           
1 Muhsin Bəhramnejad yazmış olduğu əsərdə bu hadisə-

də iştirak edən şahzadəni Sultan Xəlil olaraq göstərir [16, 

s.71]. 
2 Öncül qüvvələr.  

və bir çox adlı sanlı əmirlərin əsir alınmasına 

səbəb olmuşdur [9, s.285]. Uğurlu Məhəmməd, 

həmçinin, Otluqbeli savaşında Ağqoyunlu or-

dusunun sol cinahında ehtiyat qüvvələrə rəhbər-

lik etmiş və son ana qədər savaşmış, lakin 

hökmdar sancağının düşmən əlinə keçməsi ilə 

geri çəkilmək məcburiyyətində qalmışdır [9, 

s.28]. Eyni döyüşdə ordunun sağ cinahına digər 

şahzadə Zeynəl bəy rəhbərlik edirdi. Şahzadə-

nin döyüşdə öldürülməsinə baxmayaraq, sağ ci-

nahın ona əmanət edilməsi, hökmdarın güvə-

nindən və dövlət iyerarxiyasındakı rolundan 

qaynaqlanır. 

Uzun Həsənin ən böyük oğlu şahzadə Xəlil 

Mirzənin hərbi  gücünü isə birbaşa Cəlaləddin 

Dəvaninin “Ərznamə” əsərindən öyrənə bilirik. 

Fars vilayətinin hakimi olan Şahzadənin təşkil 

etdiyi və hakimiyyəti altında olan qüvvələrin 

keçid mərasimini əks etdirən əsərdə qoşunların 

sağ, sol və mənqalay birlikləri daxil olmaqla 

221823 nəfərlik hərbi qüvvədən bəhs edilir [3, 

s.78-80; 14, s.83-87]. 

Xəlil Mirzə də Uzun Həsənin göstərişi ilə 

müxtəlif hərbi əməliyyatlarda iştirak etmişdir. 

Xüsusilə, Əbu Səidə qarşı baş verən savaşlarda 

şahzadə Xəlil ön plana çıxır. Teymuri sultanı-

nın ordugahına 3000 nəfərlik qüvvə ilə qarovul 

vəzifəsini icra etmək üçün göndərilən əmirlər 

arasında Xəlil Mirzə də vardı. Həmçinin, Sultan 

Əbu Səidə öldürücü zərbəni o, və şahzadə Zey-

nalın başçılıq etdiyi qüvvələr həyata keçirir. 

Əbu Səidin qərargahı dağıdılır, ailəsi, xanımları 

və özü əsir alınır [41, s.319]. 

Şahzadələrin şəxsi keyfiyyətləri və haki-

miyyət daxilindəki mövqeyi sadəcə onların 

güclü hərbi bacarıqları ilə deyil, eyni zamanda 

xanədan daxilində baş verən güc mübarizəsin-

dən də önəmli miqyasda asılı idi. Bu prosesdə 

xüsusilə hərəmin və böyük əmirlərin, eyni za-

manda digər tayfa başçılarının rolu önəmlidir. 

Uzun Həsənin ikinci xanımı Səlcuqşah bəyimin 

bu mübarizədə və güc balansının təşkilində xü-

susi yeri var. Savaş meydanındakı bacarıqları 

ilə digər şahzadələrdən seçilən Uğurlu Məhəm-

mədin hakimiyyət yolunun əngəllənməsi, Uzun 

Həsənin ölüm ayağında olduğu vaxtda Sultan 

Xəlilin çağırılaraq rəsmi vəliəhd kimi təqdim 

olunması, daha sonra Sultan Xəlilə qarşı Yaqub 

                                                           
3 Əsərin “Həmidəyə” nüsxəsində müəllif tərəfindən əks 

olunan ümumi rəqəmlər əsas alınmışdır.  
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Mirzənin dəstəklənməsi, 1490-cı ildə Sultan 

Yaquba qarşı sui-qəsddə məhz Səlcuqşah bəyi-

min adının hallanması onun şəxsi nüfuzunu ön 

plana çıxarmaqla yanaşı, şahzadələrin ordu və 

hakimiyyət daxilindəki yerinin təyin olunma-

sında söz və güc sahibi olduğunun mühüm xə-

bərçisidir. 

1.2 Əmir-ül üməra 
Ağqoyunlu qoşunlarında hökmdardan son-

rakı ən böyük rütbəli əmir əmirül-üməra idi. Bir 

çox qaynaqda bu vəzifənin xilafət dövründə 

formalaşdığı və daha sonra müsəlman dövlət-

lərdə hərbi və mülki idarəetmədə önəmli vəzi-

fəlilərdən biri olduğu qeyd edilir [47, s.159]. 

Əmirlər əmiri [7, s.235] kimi hərfi tərcüməyə 

malik bu vəzifəlinin Ağqoyunlu dövlətində ən 

yüksək rütbəli hərbi məmur olduğu və mülki 

idarəetmədən kənar fəaliyyət göstərdiyini düşü-

nürük. Dövrün müxtəlif dövlətlərində əmirül-

üməranın divandakı mövqeyi fərqlilik göstər-

mişdir. Türkman irsinin davamçısı olaraq ad-

landıra biləcəyimiz Səfəvi imperiyasının ilk il-

lərində əmirül-üməranın olduqca güclü mövqe-

yi diqqət çəkməkdədir [24, s.94]. Həsən bəy 

Rumlunun yazdıqlarına əsasən hicri 914-cü ildə 

(1508/1509) Şeyx Nəcm Zərgər I Şah İsmayıl 

tərəfindən əmirül-üməra vəzifəsinə təyin edilir. 

Həsən bəy Rumlu bununla bağlı yazır: “... onun 

möhürünü ali divanda bütün möhürlərdən daha 

yuxarıda vurdular” [9, s.402; 25, s.46]. Görün-

düyü kimi, burada əmirül-üməra divan əmirləri-

nin ən rütbəli üzvi kimi təqdim edilir. H.D.Yıl-

dızın fikrincə, 1843-cü ilə qədər Osmanlı döv-

lətində bəylərbəyilərə əmirül-üməra deyilirdi 

[47, s.159]. Həsən bəy Rumlu əsərində Rumeli 

bəylərbəyi Has Murad Paşanı Rumeli əmirül-

ümərası kimi təqdim edir [9, s.285]. 

Ağqoyunlu qaynaqlarında əmirül-üməra 

vəzifəsini daşıyan əmirlər haqqında yetərli mə-

lumat verilmir. Ş.F.Fərzəliyev Həsən bəy Rum-

luya istinad edərək Fərrux bəyin Ağqoyunlu 

Baysunqur Mirzənin əmirül-ümərası olduğunu 

qeyd edir [6, s.46]. Dövlət idarəetmə sistemində 

də bu əmirlərin adının keçməməsi Ağqoyunlu 

imperiyasında əmirül-üməranın sadəcə hərbi 

idarəetmənin bir parçası olduğunu düşünməyi-

mizə səbəb olur. 

Savaş zamanı qoşunlar üzərindəki haki-

miyyət baxımından hökmdardan sonra gələn 

əmirül-üməra [50, s.331] hökmdarın iştirak et-

mədiyi yürüşlərdə bütün qoşunun idarəetməsinə 

sahib olurdu. Əsasən, mənşəcə türk və hakimiy-

yətə bağlı tayfaların başçılarından seçilən [24, 

s.94] əmirül-üməra döyüş meydanında bütün 

əmirlərin də rəhbəri sayılır və onun göstərişləri 

sorğusuz yerinə yetirilirdi [7, s.235]. 

Hicri 876 (1471/1472) ildə Qaraman uğ-

runda mübarizədə daha fəal mövqe tutmaq və 

Osmanlı sultanı II Mehmedi çəkindirmək məq-

sədilə Uzun Həsən “... böyük bir ordunu o qo-

şunun öndəgedəni və o ölkənin böyüyü olan 

Əmir bəy Mosullunu Tokat şəhərinə basqın et-

məyə göndərdi” [41, s.370; 9, s.281]. Ağqoyun-

lu hərbi sistemində adıçəkilən istilahın varlığını 

təsdiq edən bu örnəkdə göründüyü kimi, padşa-

hın özünün qatılmadığı bir səfərdə qoşunlar 

əmirül-üməraya həvalə edilir. Padşahın iştirak 

etdiyi döyüşlərdə isə bəzən sağ qol, bəzən də 

sol qol əmirül-üməranın başçılığında hərəkət 

edirdi [33, s.44]. 

1.3. Əmirlər 

Ağqoyunlu idarəetmə sistemində müxtəlif 

qrupların, fəaliyyət sahələrinin, topluluqların 

başçıları əmir istilahı ilə tanıdılır. Əmirlər ordu-

dakı ən kiçik birliklərin başçılarından başlaya-

raq böyük tayfaların başçılarına kimi olduqca 

geniş idarəedici təbəqəni əhatə edir. Bu idarəet-

mə xüsusiyyətlərindən qaynaqlanaraq əmirlərin 

xassə qüvvələri formalaşır və bu da öz növbə-

sində onları ordunun və dövlətin önəmli bir his-

səsinə çevirirdi. 

Dövrün qaynaqlarında əmirlər fərqli sinif-

ləndirmələr üzərindən adlandırılır. Xüsusən ha-

kimiyyətə yaxın əmirlər üçün “əmiri-bozorq”, 

“əmiri-azəm” kimi böyük əmir mənasına gələn 

ifadələrdən istifadə edilir. Əbubəkr Tehrani 

Əmir Teymur üçün “əmiri-bozorq” [41, s.34], 

Qara Osman bəy üçün isə “əmiri-namdar” [41, 

s.36] ifadələrindən istifadə edir. 

Cəlaləddin Dəvani də böyük əmirləri ifadə 

etmək üçün əmiri-əzəm ifadəsindən istifadə 

edir. Müəllif, Əmir Hüseyn bəy Tavaçi, Əmir 

Müzəffərəddin bəy Pornak, Əmir Mahmud bəy, 

Əbabəkir bəy, Şahqulu bəy üçün bu tanımlama-

dan istifadə edir [14, s.47-56]. 

Eyni zamanda, qaynaqlarda ”əmiri-həcc”, 

“əmiri-şikar”, “əmiri-axur”, “əmiri-ləşkər”, 

“əmiri-divan” kimi fərqli sinifləndirmələrə də 

rast gəlirik. 
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Həcc ziyarəti üçün hərəkət edəcək qafilə-

nin rəhbəri olaraq təyin olunan “əmiri-həcc” 

hökmdar tərəfindən seçilirdi. 1471-ci ildə Hə-

sən Padşah tərəfindən bu vəzifəni icra etmək 

məqsədilə qardaşı Uveys bəy təyin olunur və 

çoxsaylı piyada və süvarilərin müşayiəti ilə qa-

filə yola düşür [9, s.278]. 

“Əmiri-şikar” – şikar, yaxud ov mərasimlə-

rinin əmiri olan bu şəxslər mərasimin təşkili ilə 

birbaşa məşğul olurdular. Ovda iştirak edəcək 

qüvvələrin, vəzifəlilərin təyininə əmiri-şikar 

rəhbərlik edirdi. Həsən bəy Rumlu əsərində Əl-

vənd Mirzə və I Şah İsmayılın qüvvələri arasın-

da hicri 907-ci ildə (1501/1502) baş verən dö-

yüşdə Halvaçıoğlu Əmiri-şikarın iştirak etdiyini 

yazır [9, s.373]. 

Ordunun və hökmdarın atlarının baxımı və 

atların bütün təsərrüfat işlərinin həlli ilə vəzifəli 

rəhbər məmur “əmiri-axur”, yaxud “miraxur” 

adlanır. Ağqoyunlu dövlətində ordunun böyük 

bir hissəsinin süvarilərdən təşkil olunması bu 

vəzifənin önəmini xeyli artırırdı. Hicri 883-cü il 

rəbiüləvvəl ayının 14-də (15 iyul 1478) Sultan 

Xəlil və Yaqub Mirzə arasında baş vermiş dö-

yüşdə “əmir-axur”, Şeyx Əli Möhürdarın oğul-

ları Sultan Yaqubla birlikdə ordunun mərkəzin-

də (qul) döyüşür və Sultan Xəlilin öldürülmə-

sində iştirak edir [52, s.32]. Həmçinin, Qaraqo-

yunlu Rüstəm Tərxan Ağqoyunlular üzərinə yü-

rüşü zamanı Çermik şəhərinə hücum edir. Hü-

cumu qarşılamaq məqsədilə Əmir-axur Qasım 

bəy və Suli şəhərdən çıxaraq düşmənə qarşı vu-

ruşurlar [41, s.142]. 

“Əmiri-ləşkər” – ordu əmirləri adlarından 

məlum olduğu kimi qoşun daxilindəki müxtəlif 

birliklərə rəhbərlik edirdilər. Onluq sistemə 

əsaslanan və birliklərini buna uyğun təşkil edən 

Ağqoyunlu ordusunda hər birlik üçün əmirlər 

vəzifələndirilir və döyüş əsnasında verilən əmr-

lərin həyata keçirilməsindən bu məmurlar mü-

kəlləf olurdu. Hər əmir özündən daha rütbəli bir 

əmirdən asılı idi və ordu daxilində iyerarxiya 

bu şəkildə təşkil edilirdi. Bu da öz növbəsində 

qoşunların sistemli hərəkətini və döyüş zamanı 

həyata keçiriləcək taktikaların effektivliyinə 

birbaşa təsir edirdi. 

“Əmiri-divan” – divan əmirləri daha çox 

mülki vəzifəli əmirlər idi. Mükəlləf olduğu di-

vanın fəaliyyətinin tənzimlənməsi məhz “əmiri-

divan”ın vəzifəsi idi. 

Əmirlər ordudan kənar mülki idarəetmədə 

də vəzifə alırdılar. Müxtəlif əyalət və vilayətlə-

rin idarəsinə əmirlər təyin olunurdu. Bu vəzifə-

lər üçün xüsusilə böyük əmirlər hər zaman ön 

planda idi. Bəzən hökmdar tərəfindən iqta ola-

raq əmirlərə torpaq mülkiyyəti də bağışlanırdı. 

Məsələn, Uzun Həsən hicri 877-ci ildə (1472) 

Gürcüstan səfərindən Təbrizə döndükdən sonra 

Tiflisi iqta olaraq əmiri-əzəm Sufi Xəlilə bağış-

layır [41, s.368]. 

 

II. İkinci dərəcəli hərbi vəzifəlilər 

2.1. Təvaçi 

Təvaçi sözü etimoloji cəhətdən monqol di-

lindəki “togaca”dan yaranmışdır, saymaq və 

toplamaq kimi mənaları ifadə edir [30, s.41; 12, 

s.177]. Müxtəlif mənbələrdə tavacı kimi də rast 

gəlmək mümkündür. Xüsusən, monqol hərbi 

ənənəsinin bir parçası olaraq həm Elxani, həm 

də Teymuri dövlətlərində təvaçilərin varlığına 

rast gəlirik [42, s.168; 33, s.52]. Əyalətlərdə or-

dunun toplanması, sayımı, ordu haqqında pad-

şaha məlumatın verilməsi kimi müxtəlif vəzifə-

lərlə mükəlləf olan təvaçilər, Ağqoyunlu dövlə-

tinin hərbi sistemində də mühüm əhəmiyyət 

kəsb etməkdədir [7, s.96; 6, s.47]. 

V.Mınorski tədqiqatında “Ərznamə”yə 

əsaslanaraq təvaçiləri bir növ ordunun baş qə-

rargahı kimi tanıdır və Təvaçıbaşı Əmir Hüseyn 

bəy Bayanduru hərbi təşkilatlanmada ekspert 

kimi göstərir [53, s.163]. 

Təvaçi ünvanı yalnız bir nəfərə verilən və-

zifədən ziyadə, bir neçə nəfərə verilən ünvan 

idi və əksərən hər vilayət, yaxud əyalət üçün tə-

vaçi vəzifəsi təsis edilə bilirdi. Bunu Teymuri 

hərbi təşkilatında açıq şəkildə görürük. Əbu-

bəkr Tehrani Mirzə Şahruxun İran və Azərbay-

cana yürüşündən öncə təvaçilərə ordu toplan-

ması əmrini verdiyindən bəhs edir [41, s.79; 9, 

s.92]. 1370-ci ildə Əmir Teymurun eyni vaxtda 

8 nəfəri təvaçi təyin etməsi də fikrimizi dəstək-

ləyəcək bir digər mənbədir [12, s.177]. “Kitabi-

Diyarbəkiriyyədə” həmçinin Uzun Həsənin 

Bağdad səfərindən öncə köçlə bağlı sipəhdarlar 

və təvaçilərlə bağlı çağırışından bəhs olunur və 

təvaçilər cəm şəklində göstərilir [41, s.299]. 

Ş.F.Fərzəliyev qaynaqlara əsaslanaraq yalnız 

hökmdarların deyil, həmçinin ayrı-ayrı şahza-

dələrin və əyalətlərin də təvaçiləri olduğunu 

vurğulayır [6, s.48]. Bu da nəticə də təvaçini or-
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duda bir vəzifədən daha çox, bir sistemin parça-

sı halına gətirir. 

Təvaçilər ordu birliklərinin qeydiyyatını 

aparır və bunları təvaçi dəftərinə yazırdılar. Cə-

laləddin Dəvani “Ərznamə” əsərində Ağqoyun-

lu ordusunun keçid mərasimində iştirak edənlə-

rin sayı haqqında təvaçi dəftərinə əsaslandığını 

bildirir [14, s.55]. Eyni zamanda müəllif bu 

dəftərləri “ruznamçeyi-humayun” 4  kimi qeyd 

edir [14, s.58]. İtalyan diplomatı J.Barbaro isə 

Şiraz yaxınlığında Ağqoyunlu ordusunun keçid 

mərasimini izləyərkən sırada durmuş ordu mən-

sublarını saymaqla məşğul olan bir vəzifəlinin 

olduğunu qeyd edir. Sayımın həyata keçirilmə 

prinsipinə yad olan müəllif bu proseslə bağlı 

yazır: “Ancaq bizim adətlərimizin əksinə, şəxs-

lərin adlarını qeyd etməklə və ya atları dağla-

maqla vaxt itirməyib, sadəcə bəyləri çağırıb 

onun əmri altındakı “sipahi”lərin sayının doğru 

olub-olmadığını görmək istəyir, daha sonra isə 

bir başqasına yönəlirdi” [15, s.71]. Qeyddə 

önəmli olan məsələlərdən biri də, ordunun və 

ayrı-ayrılıqda hər bir əmirin başçılıq etdiyi hər-

bi qüvvənin sayından təvaçinin əvvəldən məlu-

matlı olmasıdır. Deməli, təvaçilər daimi olaraq 

ordunun qeydiyyatını aparır və bunları sistemli 

bir hala gətirirdilər. Bu da öz növbəsində Ağqo-

yunlu dövlətinin idarəetmə sistemində Təvaçi 

divanının olmasını da təsdiqləyir. Təvaçilər 

fərqli vaxtlarda aldıqları qeydləri sistemləşdir-

mək üçün bir araya gəlir və ordunun davamlılı-

ğı və hərbi gücünü nəzarət altında saxlayaraq 

lazım olduğu təqdirdə müharibə üçün toplana-

caq ordunun təxmini sayı və təşkilatlanması ilə 

bağlı məlumatlara sahib olurdular. Fəzlullah 

Ruzbexan Xunci yüksək dərəcəli əmirlərdən 

hesab etdiyi və haqqında olduqca ağıllı ifadəsi-

ni istifadə etdiyi Hüseyn bəy Qoca Hacının 

(Hacılının) Təvaçi divanında (divani-təvaçi) 

əmir olduğunu yazır [51, s.47; 52, s.24]. J.Wo-

ods öz tədqiqatında Təvaçi divanını ordu katib-

liyi kimi təqdim edir [45, s.25]. V.Minorski isə 

                                                           
4  Xüsusən, Osmanlı dövlətində istifadə olunan           

“ruznamçe” ifadəsi farscadan tərcümədə “gündəlik” mə-

nasına gəlir və müxtəlif bürokratik fəaliyyətlərin qeyd 

edildiyi dəftəri göstərmək üçün istifadə edilir [11, s.276]. 

“Hümayun”, yaxud “humayun” isə hökmdarı ifadə etmək 

məqsədilə istifadə olunur [46, s.479]. Nəticədə “ruznam-

çeyi-humayun” hökmdar dəftərləri, yaxud saray dəftərlə-

ri mənasına gəlir.  

bu divanı Baş Qərargah kimi göstərir [53, 

s.163]. 

Türk tayfalarının hərbi təlimlərinin böyük 

bir hissəsini ov mərasimləri tutur. Bu proses 

hərbi təşkilatlanmanın bir parçası olduğu üçün 

ov mərasimlərinin təşkilini də təvaçilərin həya-

ta keçirdiyini düşünürük. Əbubəkr Tehrani Xə-

lil Təvaçi başçılığında Ağqoyunlu qüvvələrinin 

Bingöl yaylasında yerləşdiyini və onlardan bir 

qrupun ov üçün at mindiyini yazır [41, s.267]. 

Ov mərasimlərinin təşkilinə Teymuri dövlətin-

də də təvaçilər nəzarət edirdi [53, s.52]. 

“Kitabi-Diyarbəkiriyyə”dən yola çıxaraq 

Xəlil Təvaçinin xüsusilə Uzun Həsən dövründə 

Ağqoyunlu dövlətində mühüm yer tutduğunu 

deyə bilərik. Əbubəkr Tehrani adıçəkilən əsə-

rində Uzun Həsənin ayağının qırıq olduğu vaxt-

da “Rum ölkəsindən” (Osmanlı dövlətindən – 

N.Ş.) gələn elçiylə görüşmək məqsədilə Xəlil 

Təvaçinin onu çiyinlərinə alıb divana götürdü-

yünü yazır [41, s.162]. Yenə Əbubəkr Tehrani-

nin yazdıqlarından aydın olur ki, Uzun Həsənin 

Mardinə yürüşü sırasında ordunun öncül qüv-

vətlərinə Mihmad bəy və Xəlil Təvaçi rəhbərlik 

etmişdi [41, s.168]. Sonuncu qeyddən göründü-

yü kimi, Xəlil Təvaçi həm də aktiv savaşlarda 

qoşuna komandanlıq etmişdi. Əsərdə bununla 

bağlı bir çox yerdə məlumat verilmişdir. Xəlil 

Təvaçinin Uzun Həsənin göstərişi ilə Meysəm 

qalasının, bir neçə əmirlə birlikdə Kəmax və 

Melet qalalarının mühasirəsində iştirakı, Ərbi-

lin və ətrafındakı bəzi qalaların və bölgələrin 

ələ keçirilməsi, şahzadə Sultan Xəlillə birlikdə 

Qaracadağ yaylağına qədər köçün hərəkətində 

öndər əmirlərdən olması kimi bir çox məqam 

öz əksini tapmışdır [41, s.44, 168, 240, 248, 

250]. Təvaçilərin hərbi biriklərin başında sava-

şa getməsi yalnız Xəlil Təvaçi üçün keçərli de-

yil. Həsən bəy Rumlu Uzun Həsənin Mizə Mə-

həmməd Təvaçini də Rüstəmdarı və Çəlavilər 

vilayətinin qalalarının fəthi üçün təyin etdiyi 

haqqında məlumat verir [9, s.279]. Müəllif 

həmçinin, Sultan Xəlil və Yaqub Mirzə arasın-

da 1478-ci il iyunun 15-də baş vermiş döyüşdə 

Yusif bəy Təvaçinin döyüş meydanındakı şü-

caətindən bəhs edir [9, s.306]. Bu kimi məlu-

matlar təvaçilərin dövlət idarəetmə iyerarxiya-

sındakı rolunun öyrənilməsi istiqamətində mü-

hüm qeydlərdir. Eyni zamanda, V.Minorski öz 

tədqiqatında qeyd edir ki, Cəlaləddin Dəvani 
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“Ərznamə”də təvaçiləri “yüksək mövqeli şəxs-

lər” kimi tanıdır [53, s.163]. 

Təvaçilər yalnız döyüşdən öncə ordunun 

toplanması ilə deyil, eyni zamanda döyüş ərzin-

də birliklərin koordinasiyası və ələ keçiriləcək 

ərazilərə hərəkət edəcək qüvvələrin təyinatlan-

dırılması ilə də məşğul olurdular [53, s.163]. 

Həmçinin hərbi keçidlərdə qüvvələrin hökmda-

ra tanıdılması və keçidin təşkilinə də yenə təva-

çilər nəzarət edirdilər [7, s.256]. 

Təvaçilərin ordu daxilində və dövlət idarə-

etməsindəki rolu onları hökmdarlar, yaxud ta-

beliklərində olduqları əmirlər üçün vazkeçilməz 

hala gətirirdi. Xüsusilə hərbi qüvvələr üzərində 

hakimiyyət və təhlükə anında ordunun təşkili 

ilə məşğul olan bu vəzifəlilər dövlət idarəetmə-

sinin təməl daşlarından idilər. Yuxarıda bəhs et-

diyimiz hakim tayfanın (Bayandurların) üzvü 

olan Hüseyn bəy Bayandurun Təvaçibaşı təyin 

olunması da Ağqoyunlu dövlətində bu vəzifəyə 

verilən dəyərin bir örnəyidir. 

2.2. İnaq 

Türkçədə inanmaq feilindən yarandığı dü-

şünülən bu istilahın Oğuz dastanında hökmda-

rın ən yaxın adamları olaraq zikr edildiyi görü-

nür. Eyni zamanda Monqol idarəetmə sistemi-

nin bir parçası olan bu istilah “hökmdarın özəl 

dostu, saray xadimi (nədim)5” kimi əks etdirilir. 

İnaqlar Ağqoyunlu dövlətində də eyni mənada 

istifadə edilmiş və mənbələrdə hökmdarın “ya-

xın, özəl dostu” kimi əks olunmuşdur. Əbubəkr 

Tehrani Sultan Həmzənin yanında vəzifəli olan 

inaqı “nədim” kimi təqdim edir [41, s.103]. 

İ.Erdem öz tədqiqatında inaqları xassə qüv-

vələrinin bir parçası kimi göstərir və onların xü-

susi elçilər olduqlarını vurğulayır [23, s.90]. 

T.H.Nəcəfli İ.H.Uzunçarşılıya istinadla sa-

rayda inaq kimi vəzifələndirilən şəxslərin türk 

kökənli gənclərdən seçildiyini, önəmli və gizli 

əmrlərin müvafiq şəxslərə çatdırılması ilə mü-

kəlləf olduqlarını qeyd edir [7, s.90; 44, s.205-

206]. 

Əbubəkr Tehraninin əsərində xüsusilə bir 

yerdə keçən ifadə olduqca diqqət çəkicidir. Ca-

hanşah və Uzun Həsən arasında baş verən son 

döyüşdən bəhs edərkən müəllif, əsir alınanlar 

arasında “böyük inaqlar” ifadəsindən istifadə 

                                                           
5 Lüğətdə “qədəh yoldaşı, dost” mənasını verən nədîm 

sözü hazırcavab şəxsiyyəti, elmi və müxtəlif bacarıqları 

ilə hökmdarı müşayiət edən şəxslərə aiddir [18, s.509] 

edir. Bu şəxsləri böyük əmirlər (ümera-yi-izam) 

və Cahanşahın ailə üzvləri ilə birlikdə qeyd edir 

[41, s.277]. Bu da sarayda inaqların iki qrupdan 

ibarət olduğunu düşündürür. Daha yüksək rüt-

bəli və padşaha daha yaxın olan, müəllifin ifa-

dəsi ilə “böyük inaqlar” və onlardan daha aşağı 

rütbəli olan digər inaqlar. 

Hər zaman hökmdarın ətrafında olan inaq-

lar xüsusən hərbi əməliyyatlara daxil olmaqla 

çox önəmli işlərdə aktiv vəzifələr alırdılar. Hic-

ri 823-cü ildə (1420/1421) İsgəndər Mirzə və 

Osman bəy arasında baş vermiş döyüşdə Mə-

həmməd İnaq Xəlil oğlu da digər əmirlərlə bir-

likdə iştirak edir və öldürülür [41, s.62].6 1468-

ci ildə Uzun Həsən və Sultan Əbu Səid arasında 

baş vermiş əsas döyüşdən öncə Ağqoyunlular 

tərəfindən düşmən qüvvələrinə tez-tez basqınlar 

həyata keçirilir. Bu basqınlardan birində min 

nəfərlik bir süvari qüvvənin başındakı şəxslər-

dən biri də Əbu Səid İnaq idi [9, s.263]. 

İnaqlar mənbələrdə əmirlər və vəzirlərlə 

birlikdə göstərilir [7, s.90]. Əbubəkr Tehrani 

Qaraqoyunlu Cahanşahın Teymurilərin zəifli-

yindən istifadə edərək İraq ərazilərinin yenidən 

ələ keçirilməsi məqsədilə göndərdiyi qüvvələr-

dən bəhs edərkən əmirlər və inaqlar olaraq hər 

iki istilahı yan-yana göstərir [41, s.212]. Cəla-

ləddin Dəvani də “Ərznamə” əsərində keçid sı-

rasında hərəkət edən inaqları və boy nökərlərini 

tərif etmək üçün “yavaş addımlı qələmin hər bi-

rinin adlarını saymaqdan, vəzifələrini və ge-

yimlərini vəsf etməkdən aciz olan” ifadələrin-

dən istifadə edir. O, inaqların ümumi sayını 

6714 nəfər göstərir və onlardan 3716-ın savaş 

igidləri olduğunu vurğulayır [14, s.63]. Geriyə 

qalan 2998 nəfərin inaqlar və boy nökərlərin-

dən ibarət olduğunu düşünürük. 

Mənbələrdə inaqlar eyni zamanda müxtəlif 

ərazilərin hakimi olaraq görülməkdədir. Əbu-

bəkr Tehrani Qara Yusifin hakimiyyəti altında 

olan əraziləri sadalayarkən Kürdistan, Mardin, 

Mezrin, Mosul, Sincar və Siirtlə yanaşı, 32 qa-

lanın İnaq Mahmuda verildiyini qeyd edir [41, 

s.34]. Yenə eyni əsərdə Osman bəy tərəfindən 

yeni ələ keçirilən ərazilər arasında olan Akşehi-

rin İnaq Həsənə verildiyini qeyd edilir [41, 

s.68]. 

                                                           
6 Həsən bəy Rumlu da eyni hadisədən bəhs edir, lakin 

Məhəmməd Xəlil oğlunun digər əmirlərlə birlikdə əsir 

alındığını yazır [9, s.98]. 
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2.3. Daruğa 

Bu istilah da monqol hərbi ənənəsinin bir 

ünsürüdür. Hərfi mənası “sıxmaq, basdırmaq” 

kimi mənalandırıla bilər. Farsça və ərəbcə “ha-

kim”, “şahnə” kimi fərqli adlandırmalardan isti-

fadə edilsə də, nəticədə daşıdığı məna etibarı ilə 

hökmdarın təyin etdiyi və əyalətləri, yaxud şə-

hərləri onun adından idarə edəcək vəzifəli şəxs 

idi [49, s.505]. 

Bu vəzifəni daşıyan şəxslərin öhdəlikləri 

haqqında fərqli fikirlər mövcuddur. Yaranan 

fərqliliklərin əsas səbəbi istilahın ilk görüldüyü 

Monqol imperiyası ilə daha sonra həmin təşki-

latlanmadan pay götürən digər dövlətlərdə vəzi-

fəlilər arasında səlahiyyətləndirmə fərqləridir. 

Çingiz xanın (1206-1227) hakimiyyəti illərin-

də şəhərlərə, yaxud bölgəyə təyin olunan dar-

ğalar həm hərbi, həm də mülki idarədə tam sə-

lahiyyətə sahib idilər. Bəzi tədqiqatçılara görə 

isə daruğa, yaxud darğa yalnız hökmdarın xas-

sə mülklərinin idarəsinə təyin olunurdu və hər-

bi idarəedici idi. J.Woods darğa ilə bağlı məlu-

mat verərkən onun şəhərlərdə hərbi qarnizo-

nun komandanı kimi fəaliyyət göstərdiyini bil-

dirir [45, s.20]. 

Mənbələrdə darğa istilahından istifadə də 

fərqlilik vardır. Bir çox məqamda birbaşa 

hökmdar tərəfindən, xüsusən, böyük şəhərlərə 

və qalalara daruğa təyin edilməsi əsas alınaraq 

hakimlə eynilik təşkil etsə də, müxtəlif qaynaq-

larda daruğa daha kiçik bir vəzifə kimi əks etdi-

rilir. Ş.F.Fərzəliyev fərqli qaynaqlara əsaslana-

raq hər iki fikir haqqında mülahizələr yürüdür. 

Müəllifə görə, istilahın istifadə edildiyi mənbə-

lərdə darğa istilahı “hakim” əvəzində işlənildiyi 

zaman daha üst rütbədən təqdimat verilir, yəni 

bu mənbələrdə darğanın əmirlik mövqeyi ön 

plana çıxarılır. Bunun əksinə olaraq, darğa isti-

lahı dar mənada işlənərkən bu darğaların “əmir-

lik” olmadığı aşağı bir vəzifədən bəhs edildiyi 

nəzərə çarpır. Nəticə də, istilahın istifadə edil-

diyi yerlər nəzərə alınaraq vəzifə etibarı ilə dar-

ğanı “hakim”lə eyniləşdirmək mümkün olsa da, 

onları bazar darğası, dəftərxana darğasına şamil 

etmək olmaz [6, s.57]. 

Əbubəkr Tehrani əsərində “hakim”i daha 

yüksək mərtəbədən təqdim edərək hökmdarla 

eyniləşdirir və hökmdar tərəfindən təyin olunan 

idarəediciləri darğa termini ilə ifadə edir. Müəl-

lif, 1458-ci ildə Həsən Əlinin üsyanından bəhs 

edərkən Kuzistan bölgəsində türkman əmirlərin 

darğalarının ələ keçirildiyini yazır [41, s.234]. 

Örnəkdən göründüyü kimi, yalnız hökmdarın 

deyil, eyni zamanda əmirlərin də hakimiyyəti 

altında fəaliyyət göstərən darğalar vardır. 

Əsərin bir çox yerində həm Teymuri, həm 

Qaraqoyunlu, həm də Ağqoyunlu hökmdarları-

nın yerləşim mərkəzlərinə və qalalara darğa 

göndərdiyi əks olunur. Məsələn, 836-cı ildə 

(1432/1433) Osman bəy Ərzurumu ələ keçir-

dikdən sonra buraya Əmirzadə Şeyx Həsən bə-

yi darğa təyin etmişdi [41, s.79]. Burada önəmli 

olan digər bir məqam Ərzurum alınmadan öncə 

şəhərin Qaraqoyunlu İsgəndər bəyə bağlı vali 

Duharlu Pir Əhməd bəy tərəfindən idarə edil-

məsi idi. Yəni şəhərə vali əvəzinə darğa təyin 

olunur. Nəticədə iki ehtimal yaranır ki, bunlar-

dan birincisi müəllif tərəfindən hər iki istilahın 

eyni mənada – əyalət, yaxud ərazinin idarəedi-

cisi kimi istifadə edilməsidir. İkinci ehtimal isə, 

yeni ələ keçirilən ərazilərə məhz darğaların tə-

yin edilməsidir ki, bu da özlüyündə darğanın 

mülki idarəedicidən daha çox hərbi idarəedici 

olmasından xəbər verir. Yəni ərazilərə darğa tə-

yin edilərək icitimai asayiş nəzarət altında sax-

lanılmağa çalışılırdı. Xüsusən yeni ərazilərin 

fəthindən sonra darğaların təyin edilməsi ikinci 

ehtimalı daha güclü hala gətirir. Yalnız bu o de-

mək deyil ki, valilər sadəcə mülki idarəedici 

idilər. Əbubəkr Tehraninin əsərinin müxtəlif 

bölmələrində valilər tərəfindən idarə etdikləri 

ərazilərin müdafiəsi üçün hərbi hazırlıqların hə-

yata keçirilməsi diqqət çəkir. Damğan valisi 

Əmir Nəsrəddin Simnaninin qalanın müdafiəsi 

üçün divarların möhkəmləndirilməsi kimi hərbi 

hazırlıqları buna örnəkdir [41, s.222]. Eyni za-

manda “Ərznamə”də Kazirun ərazisinin darğa-

lığı həvalə olunan Çələbi Seyfəddin Məntəşənin 

240 nəfərlə – 38 puşanpuş7, 40 tirkəşbənd8, 156 

kılığçı9 ilə birlikdə rəsmi keçiddə iştirak etdiyi 

təsvir olunur [14, s.65]. Qüvvələrinin xüsusilə 

döyüşçülərdən ibarət olması diqqət çəkicidir. 

“Kitabi-Diyarbəkiriyyə”də müəllif darğa 

ilə yanaşı, yeni ələ keçirilən ərazilərə vergi mə-

murlarının da göndərildiyini əks etdirən bir çox 

məqamdan bəhs edir [41, s.229, s.347; 10, 

s.79]. Buna əsaslanaraq deyə bilərik ki, darğala-

                                                           
7 Ağır zirehli döyüşçülər 
8 Oxçular 
9 Orduda xidmət edən qüvvələr 
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rın təyin olunduqları ərazilərdə vergi yığmaq 

kimi bir vəzifəsi yox idi. 

2.4. Qazıəsgər 

Azərbaycan Ağqoyunlu dövlətinin hərbi 

sisteminin başlıca ünsürlərindən biri də orduda 

şəri işləri ilə bağlı fəaliyyət göstərən qazıəsgər-

dir. Şəriət hakimi olan qazı və əsgər sözlərinin 

sintezindən formalaşan bu istilah [19, s.3] ordu 

daxilində şəriətlə bağlı məsələlərin həllini həya-

ta keçirməklə məşğul olan dövlət adamına veri-

lən ad idi. Müxtəlif mənbələrdə “qaziyi-ləşkər”, 

“qazıəsgər”, “qoşun qazısı” kimi fərqli termin-

lərlə təqdim edilməsinə baxmayaraq, qazıəsgər 

demək olar ki, bütün müsəlman türk dövlətləri-

nin hərbi sisteminin və dövlət idarəetməsinin 

bir parçası olmuşdur. 

Qazıəsgərin Ağqoyunlu dövlətində əsas və-

zifəsi ordu daxilində baş verən mübahisələrin 

şəriətə əsasən həllini həyata keçirmək və ordu-

da dini təbliğat aparmaqdan ibarət idi [7, s.244; 

6, s.38]. Dini elmlərdəki üstün bilikləri ilə ya-

naşı, yüksək intelektual bacarıqlara sahib olan 

qazəsgər ünvanı daşıyan bu şəxslərin müxtəlif 

türk-müsəlman dövlətlərindəki vəzifələri də ox-

şar olmuşdur. Ağqoyunlulara qonşu olan Os-

manlılar, Qaraqoyunlular, Teymurilər və Məm-

lüklərin  ordu sistemində qazıəsgərə istilahına 

rast gəlmək mümkündür. Əbubəkr Tehraninin 

yazdıqlarına əsasən Uzun Həsən 1468-ci ildə 

sultan Əbu-Səidin elçisi ilə birlikdə Ağqoyunlu 

qazıəsgəri Qazı Əlaəddin Əlini də elçi kimi 

Teymuri ordugahına göndərmişdi [41, s.311; 7, 

s. 254]. Eyni zamanda, Qaraqoyunlu Cahanşa-

hın da yanına elçiliyə göndərilən qazını müəllif 

əsərində sağlam düşüncəli, elmli biri kimi təq-

dim edir və axıcı danışıq üslubu və dini işlərdə-

ki təcrübəsi ilə seçilən bir şəxsi kimi göstərir. 

Burdan göründüyü kimi qazıəsgər dövlət idarə-

etməsində də mühüm rola sahib olmuşdur və bu 

vəzifə üçün seçilən şəxsdə yalnız dini məsələ-

lərdəki təcrübə və təhsil deyil, o cümlədən yük-

sək intellektual bacarıqlar da tələb olunurdu. 

Cəlaləddin Dəvaninin qələmə aldığı “Ərznamə” 

əsərində Qazı Əlaəddin Əlinin artıq Ağqoyunlu 

sarayında “Sədr” olaraq fəaliyyət göstərdiyi və 

“Sədarət” məqamının sahibi və Mövlana Əlaəd-

din Əli Beyhəqi adı ilə tanındığı qeyd edilmiş-

dir [14, s.39]. 

XVI əsr Səfəvi tarixçisi Qazı Əhməd Qaf-

fari “Tarixi-cahanara” adlı əsərində 1476-1477-

ci illərdə Uzun Həsənin Gürcüstana yürüşü za-

manı qazıəsgər olan Qazı Hüccətül-İslamın ora-

da xütbə oxuduğunu və İslamın o diyarlarda ya-

yıldığını vurğulayır [25, s.49]. Bu da qazıəsgə-

rin ordu daxilindəki dini vəzifələrinin öyrənil-

məsi üçün mühüm əhəmiyyətə malikdir. 

Qazıəsgərin Ağqoyunlu dövlətindəki varlı-

ğına J.Barbaronun səyahətnaməsində də rast 

gəlirik. Müəllif, vəzifəli şəxsin öhdəlikləri, ya-

xud adı ilə bağlı məlumat verməsə də, bəhs et-

diyi bir hekayadə qazıəsgərin adını çəkir [15, 

s.108]. Bir digər italyan diplomatı A.Kontarini 

yol qeydlərində 1474-cü ildə Təbrizdə olduğu 

müddətdə Osmanlı sarayına elçilik niyyəti ilə 

göndərilən qazıəsgərlə tanış olur və onunla 

Qum şəhərinə qədər birlikdə getdiyindən bəhs 

edir. Müəllif qazıəsgəri Ağqoyunlu sarayında 

önəmli vəzifəlilərdən biri kimi təqdim edir. Ey-

ni zamanda əsərdən qazıəsgərin Osmanlı sara-

yına razılaşma məqsədilə elçi kimi göndərildi-

yini, lakin bu elçiliyin uğurlu olmadığından 

bəhs olunur [43, s.94-96]. 

Hələlik mənbələrdə Ağqoyunlu dövlətində 

qazıəsgərin bütün vəzifələri və fəaliyyəti ilə 

bağlı məlumatların məhdudluğu onlar haqqında 

tam məlumat verməyə müəyyən çətinlik yara-

dır. Qaynaqların məlumatından göründüyü ki-

mi, müxtəlif zamanlarda elçilik fəaliyyəti ilə 

önə çıxan bu vəzifəlilərin bu qədər önəmli işlər-

də vəzifələndirilmələri onların Ağqoyunlu sara-

yında və dövlət idarəetmə sistemində üst mərtə-

bələrdən biri olduğunu açıq şəkildə göstərir. 

Vəzifə etibarı ilə qazıəsgərin digər qazılardan 

daha üstün mövqe tutması açıqdır. Əbubəkr 

Tehrani qazıəsgər Qazı Əlaəddin Əlini qazıların 

qüruru kimi tərif edir [41, s.270]. Ağqoyunlu 

dövlətində vəzifəsindən asılı olaraq qazıəsgər 

ünvanına sahib olan şəxslərin “Sədr”lə qazılar 

arasında bir mövqe tutduğu aydın görünür. 

2.5. Qutval (Qalabəyi) 

İstilahın kökü sanskritcədə qala mühafizə-

çisi mənasına gələn “qot-vala” ilə eyniləşdirilir 

[33, s.50; 28, s.503]. Teymuri, Elxani, Qaraqo-

yunlu, Ağqoyunlu və Səfəvi hərbi təşkilatların-

da kutvala rast gəlirik. Qalalarda mütləq haki-

miyyət qutvalların əlində idi və əsas vəzifələ-

rindən biri hakimi olduğu qalanın düşmən qüv-

vətlərinə qarşı müdafiəsini təşkil etməkdən iba-

rət idi. Bəzi hallarda qutval və darğa vəzifəsi 

eyni şəxs tərəfindən icra olunurdu [7, s.247]. 
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Azərbaycan ərazisində də qalaların düşmə-

nə qarşı mühafizəsi və qala hakimiyyəti qutval-

ların vəzifəsi idi. 841-ci ildə (1437/1438) Azər-

baycan qalalarının sahibləri və qutvalları Əlincə 

qalası istisna olmaqla digər qalaların açarlarını 

Qaraqoyunlu Cahanşaha təqdim edirlər [41, 

s.101; 9, s.146]. Diqqət çəkən məsələlərdən biri 

qutvalların könüllü şəkildə tabe olması və mər-

kəzi hakimiyyətə qarşı mübarizə aparmaqdan 

uzaq qalmalarıdır ki, bu da onların yüksək təbə-

qədən olmadıqlarını düşündürür. 

Qutvallar hökmdardan və qalaların bağlı 

olduğu vilayətin hakimindən asılı idilər. 883-cü 

ildə (1478/1479) Yaqub Padşahın ordusunun 

Bəşəridən Əbara doğru yola çıxdığı vaxt Ba-

yandur bəy tərəfindən Amid şəhərinin açarları 

padşaha təqdim edilir. Bunun ardınca, Diyar-

bəkr diyarının bir sıra qala və şəhərlərinin qut-

valları, hakimləri və daruğaları qalaların və xə-

zinələrinin açarlarını padşaha təqdim edirlər 

[51, s.30; 52, s.24]. Göründüyü kimi, şəhərin 

açarları təqdim olunduqdan sonra digər qala və 

şəhərlərin (kəndlərin) idarəediciləri də eyni şə-

kildə Bayandur bəyin yolundan gedirlər. 810-cu 

ildə (1407/1408) Qara Yusif tərəfindən Əmir 

Bistam Cagirlü İraqi-Əcəmin hakimi olaraq tə-

yin edilir. Bu vaxt Sultaniyyə qalasının qutvalı 

Dərviş Quşçu hakimə müxaliflik edir və bunun 

üzərinə qala Əmir Bistam tərəfindən ələ keçiri-

lir [9, s.60]. Müəllif tərəfindən istifadə olunan 

müxalif sözü diqqət çəkicidir. Deməli, qutvallar 

təyin olunan hakimdən asılıdırlar. 

2.6. Bukavul 

Bukavul istilahının hansı dildən gəldiyi və 

hərfi mənası haqqında fərqli fikirlər mövcud-

dur. Tədqiqatçıların bir qismi sözün monqol di-

lindən, digərləri isə türk dilindən gəldiyini önə 

sürərək fərqli mənalarda izahlar vermişlər. 

Akademik Bəkir Çobanzadəyə görə “səhiyyə 

məmuru”, Q.Günerə görə “mübaşir”, yaxud 

“əmri icra edən məmur”, M.Nağısoylunun fik-

rincə, “əsgər bölüyü”, A.Balayevin fikrincə isə 

“hərbi vəzifə” mənalarında istifadə olunur [2, 

s.111; 4, s.151]. Sözün eyni zamanda müxtəlif 

tədqiqatçılar tərəfindən irəli sürülən “çaşni-

gir”10, “süfrəcibaşı”, saraya aid rütbə, “mətbəx 

vəzifəlisi (aşxanə naziri)” kimi bir çox fərqli 

                                                           
10 Keçmişdə bəzi İslam dövlətlərində hökmdarların süfrə-

lərinə nəzarət edən və yeməkləri yoxlayan saray məmu-

runa verilən ad [40, s.232] 

açıqlamasına rast gəlmək mümkündür [34, 

s.194]. 

Monqol imperiyasının dövlət idarəsinə da-

xil olan məmurlardan hesab olunan bukavulun 

ilk illərdə çaşnigirliklə məşğul olduğu düşünül-

məkdədir [33, s.60]. Elxani və Cəlairi dövlətlə-

rində isə əsas vəzifələri ilə yanaşı, hərbi perso-

nal olaraq ordunun təftişi, ordu daxilindəki 

problemlərin həlli, divan əmrlərinin orduya çat-

dırılması və bu kimi müxtəlif məsələlərlə vəzi-

fələndirilmişlər [42, s.165; 33, s.60]. 

J.Woods Ağqoyunlu dövlətində bukavulu 

“xüsusi vəzifəli” olaraq göstərir və əmrlərin ye-

rinə yetirilməsi və uyğun şəxslərə bildirilməsi 

ilə məşğul olan saray vəzifəlisi kimi təqdim 

edir [45, s.25]. 

K.Paydaşın fikrincə isə bukavulların saray-

dakı əsas vəzifəsi çaşnigirlik idi, hökmdardan 

əvvəl yeməkləri dadar, yeməyin zəhərli olub-

olmamasını yoxlamaq üçün istifadə edilərdilər. 

Lakin müxtəlif xüsusi tapşırıqlar üçün də buka-

vullar göndərilə bilirdi [38, s.154-155]. 

Fəzlullah Ruzbehan Xuncinin əsərinin 

1992-ci ildə nəşr olunan tərcüməsində bukavul 

istilahını açıqlamaq məqsədilə şərhdə Doerferə 

istinadla bu şəxslərin hökmdarın sarayında ye-

məklərin yoxlanılmasında vəzifəli kimi göstə-

rilmiş və əksər hallarda müxtəlif tapşırıqların 

icrasında istifadə edildikləri qeyd edilmişdir 

[52, s.28]. 

S.Əhmədov istilahı iki fərqli şəkildə təq-

dim edir: bukaul-i-ləşkər (ümumqoşun bukau-

lu) və bukaul-i-tümən (tümən bukaulu). Tədqi-

qatçının yazdıqlarına əsasən bukavul Ağqoyun-

lu ordusunda döyüşçülərə məvacib və qənimət 

paylayır, qoşunlarda münaqişələrin qarşısını 

alırdı [5, s. 12]. 

Xüsusən XV əsr qaynaqlarının heç birində 

bukavulun saray daxilində yeməklə bağlı vəzi-

fələndirilməsinə rast gəlmədik. Sadəcə Həsən 

bəy Rumlu 893-cü ildə (1487/1488) baş vermiş 

hadisələrdən bəhs edərkən Sultan Hüseyn Mir-

zənin Əmir Əlişirə zəhərli yemək verməsi üçün 

Kakuli Bukavulu ələ aldığına dair bir hadisədən 

bəhs edir [9, s.328]. Lakin bu fakt bukavulun 

saray daxilində yeməklərlə bağlı, xüsusən çaş-

nigirliklə məşğul olan bir vəzifəli olduğunu təs-

diqləmək üçün yetərli deyil. Kakuli Bukavul sa-

ray daxilində hər hansı bir vəzifəli ola bilər. 

K.Paydaş Cəlaləddin Dəvaninin fikirlərinə 
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əsaslanaraq bukavulların hökmdarın güvəndiyi 

şəxslərdən seçildiyini bildirir [38, s.155]. Bu fi-

kir də öz növbəsində mübahisələndirilə bilər. 

Hökmdarın güvəndiyi şəxslərin zəhərli ola bilə-

cək yeməkləri dadaraq ölə bilməsi ehtimalı ya-

ranır ki, burada da məntiqi tutarsızlıq özünü 

göstərir. Bukavulun vəzifələrinin əks etdirilmə-

si üçün hələ də etimolojisinin mübahisələndiril-

diyi bir istilahın tam olmayan hərfi tərcüməsinə 

əsaslanaraq çaşnigirliklə bağlantılı bir vəzifə ki-

mi göstərilməsinin doğru olduğunu düşünmürük. 

Əbubəkr Tehrani Əbdüləziz Bukavulu ya-

nındakı digərləri ilə birlikdə bahadırlardan biri 

kimi təqdim edir. Onların Rüstəm Tərxanın ulu-

sundan bir neçə çadır və atla birlikdə padşahın 

yanına gəldiklərindən bəhs edir [10, s.112; 41, 

s.128]. Bukavulun döyüşçü kimi təqdiminə Hə-

sən bəy Rumlunun əsərində də rast gəlirik. 823-

cü ildə (1420/1421) Mirzə İsgəndər və Osman 

bəy arasında baş vermiş döyüşdə Məhəmməd 

Bukavul adlı birinin iştirak etdiyini görürük             

[9, s.98]. 

817-ci ildə (1414/1415) Mirzə Uluq bəy tə-

rəfindən Əxsi qalası ələ keçirilir və idarəsi Pa-

yəndə Bukavula tapşırılır [9, s.83]. Qaynaqlar-

da bukavul istilahının ən yüksək vəzifəsi kimi 

məhz bu faktı götürə bilərik. 

“Kitabi-Diyarbəkiriyyə”də eyni zamanda 

Qaraqoyunlu Cahanşahın Xorasana yürüşü ərə-

fəsində Reydə yerləşərək ətrafa əsgər və ləvazi-

mat yığmaq üçün elçilər və “bukavullar” gön-

dərdiyini görürük [41, s.225]. Cahanşah Bağda-

dın fəthindən öncə də yenə əsgər yığmaq üçün 

ətrafa bukavullar göndərir [41, s.242].11 Əslin-

də təvaçinin vəzifəsi olan ordunun təşkili və əs-

gər toplanmasının bukavullara tapşırılması diq-

qət çəkir. Maraqlıdır ki, Fəzlullah Ruzbehan 

Xunci də əsərində həm bukavulun, həm də tə-

vaçinin ordunun yolunu açmaq məqsədilə isti-

fadə edilməsindən bəhs edir və hər iki istilahı 

eyni vəzifə üzərindən təqdim edir [7, s.255]. 

Bukavulun elçilik fəaliyyəti də qaynaqlar-

da əks olunur. Cahanşah Aynal, yaxud İnal adlı 

bukavulu elçilik məqsədilə bahalı hədiyyələr və 

                                                           
11 Cahanşahın əsgər yığmaq üçün göndərdiyi şəxslər ara-

sında bukavulların olması Ə.Tehraninin əsərinin Azər-

baycan dilinə 1998-ci il tərcüməsində öz əksini tapma-

yıb. Bunun əvəzinə sadəcə elçilər ifadəsindən istifadə 

edilib. 

qızıl kəmərlə birlikdə Uzun Həsənin yanına 

göndərir [7, s. 91; 9, s.247; 41, s.251]. 

5 fevral 1489-cu ildə Ordubazarda dayanan 

Şah Şərəfəddin Mahmud və Qazı İmaməddin 

Şeyx Əli adlı iki müfəttiş tərəfindən İraq və 

Fars vilayətlərinə bukavullar göndərilərək so-

yurqallarla bağlı islahatın həyata keçirilməsi 

nəzərdə tutulur. Bu proses çərçivəsində “cani 

bukavullar” əraziləri gəzərək yerlərdə ərazilərin 

və mülklərin ölçülməsini həyata keçirdilər [52, 

s.80-82]. 

Bukavulların Ağqoyunlu sarayındakı varlı-

ğına Cəlaləddin Dəvaninin qələmə aldığı Şah-

zadə Sultan Xəlilin rəsmi keçid mərasimində də 

rast gəlirik. “Ərznamə”də boy nökərlərinin ara-

sında 244 bukavulun keçiddə iştirakından bəhs 

edilir [14, s.65]. 

Göründüyü kimi XV əsrə aid qaynaqlarda 

bukavullar daha çox xüsusi əmrlərin icraedicisi 

kimi əks olunur və ordu daxilində baş verən 

proseslərdə iştirak edirlər. 

2.7. Yasavul 

Azərbaycan Ağqoyunlu dövlətinin hərbi 

təşkilatında önəmli vəzifələrdən biri də yasa-

vuldur. Qaynaqlarda yasaul, yasavur kimi fərqli 

şəkillərdə qeyd olunan istilah haqqında müxtə-

lif fikirlər irəli sürülür. Monqolcada “yasa” kə-

liməsindən gələn sözün ifadə etdiyi məna baxı-

mından “mühafizə məmuru” [33, s.55], “hərbi 

müfəttiş”, yolların mühafizəsi ilə məşğul olan 

alay çavuşu” kimi müxtəlif şəkillərdə izah edil-

məsi [22, s.90], istilahın vəzifə arealının öyrənil-

məsi baxımından müəyyən çətinliklər yaradır. 

İ.Erdem yasavulları bukavullarla birlikdə 

hökmdarın xüsusi və çox önəmli tapşırıqlarının 

icra edilməsi ilə mükəlləf olan məmurlar kimi 

izah edir [23, s.91]. J.Woods yasavulları müha-

fizəçi kimi təqdim edir [45, s.25]. T.Nəcəfli isə 

yasavulların hökmdarın əmrlərini yerinə yetirən 

mühafizəçilər olduqlarını vurğulayır [7, s.90]. 

S.Əhmədov Ağqoyunlu ordusunda yasavulun 

bələdçi zabit olduğunu və yasavul-başı adlanan 

vəzifəlinin də digər yasavullara nəzarət etdiyini 

yazır [5, s.12]. 

Yasavul istilahı ilə bağlı maraqlı məqam-

lardan biri də bəzi tədqiqatçılar tərəfindən onun 

çavuş istilahı ilə eyniləşdirilməsidir. Səlcuqlu 

hərbi təşkilatının bir parçası olan çavuş vəzifə-

sinin xüsusən Elxani və Teymuri dövlətlərində 

yasavulla əvəz olunduğu düşünülməkdədir. Bu 
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dəyişim Qaraqoyunlu, Ağqoyunlu və Səfəvi 

dövlətlərində də yasavul olaraq öz əksini tap-

mışdır. Xüsusən ordu daxilində nizam-intiza-

mın və tərtibatın qorunması və hökmdarın əmr-

lərinin birliklərə çatdırılması və yerinə yetiril-

məsini həyata keçirən çavuşların Osmanlı hərbi 

idarəsində davam etdiyinə rast gəlirik [31, 

s.236; 22, s.91]. Lakin, C.Dəvani “Ərznamə” 

əsərində Şahzadə Sultan Xəlilin taxtının ətrafın-

da inaqlardan və çavuşlardan ibarət seçkin bir 

xidmətçi qrupundan bəhs edir [14, s.48]. Gö-

ründüyü kimi, hər iki istilah arasında vəzifə 

bənzərliklərinin olmasına baxmayaraq, müəllif 

üçün bu iki qrup bir-birilə eyniləşdirilmir. 

Monqol hərbi ənənəsindən gələn yasavul 

istilahına Ağqoyunlu dövləti ilə yanaşı Teymu-

ri, Elxani, Qaraqoyunlu, Səfəvi dövlətlərinin 

hərbi idarəetmə sistemində rast gəlirik. Xüsusi 

məmurlar olaraq əsas vəzifələrinin sarayın mü-

hafizəsi, malların, mülklərin müsadirəsi, ordu-

nun hərəkətinin təmini, savaş meydanında böl-

mələrin yerlərinin təşkili, orduda nizam-intiza-

mın və hərəkət zamanı bölmələrin eyni sırayla 

və ahənglə hərəkətinin təmini kimi bir çox özəl 

vəzifədə yasavullardan istifadə edilirdi [7, 

s.249]. Eyni zamanda toyların və məclislərin 

təşkilinə də nəzarət edirdilər [42, s.166]. 

825-ci ildə (1421/1422) Xətayda qurulan 

məclis haqqında Həsən bəy Rumlu yazır: “... 

cəbbə geymiş adamlar əllərində uzun nizələrlə 

ayaqları tərpənməz şəkildə dayanmışdılar. On-

ların başının üstündə bir yasavulun dayanması-

na ehtiyac yox idi” [9, s.108]. Mətndən görün-

düyü kimi müəllif yasavulu verilən tapşırığın 

icrasından yayınan şəxsləri – böyük ehtimalla, 

hərbçiləri cəzalandıra biləcək bir vəzifəli kimi 

əks etdirir. 

Ağqoyunlu dövlətində yasavul istilahının 

varlığını aydın şəkildə Cəlaləddin Dəvaninin 

“Ərznamə” əsərində görürük. Müəllif, boy nö-

kərlərinin tərkibində hərəkət edən yasavullar 

üçün müstəqil say verməsə də, tirkəşbəndlərlə 

birlikdə 188 nəfərin olduğunu vurğulayır [14, 

s.65]. 

2.8. Pərvanəçi 

Hərfi tərcüməsi “işıq ətrafında fırlanaraq 

uçan kiçik kəpənək” olan pərvanə sözündən ya-

randığı düşünülən bu istilah hökmdar fərmanla-

rını yazan və hazırlayan vəzifəli idi [29, s.244]. 

Xüsusən, Səlcuq imperiyasının dövlət təşkilat-

lanmasının bir parçası olan pərvanəçinin digər 

türk dövlətlərində də eyni vəzifələrlə mükəlləf 

olduğu görülməkdədir. İ.H.Uzunçarşılı Pərva-

nəçi vəzifəsini Səlcuqlu dövlətinin önəmli və 

ən yüksək vəzifələrindən biri kimi təqdim edir 

[44, s.96]. 

Türkman hərbi təşkilatında da pərvaniçilər 

olduqca önəmlidir və müxtəlif qaynaqlarda bö-

yük əmirlər kimi təqdim olunur. Əbubəkr Teh-

rani Cahanşahın əmirlərindən Qasım Pərvanəçi-

ni tanıtmaq məqsədi ilə: “Sultanın (Cahanşahın 

– N.Ş.) yanında bütün uşaqlardan (xidmətçi, ya-

xud əsgər – N.Ş.) və yaxınlardan “mutemed12-

ül mülk və mal” (güvənilir mülk və mal sahibi, 

yaxud mülk və mal sahiblərinin ən güvəniləni – 

N.Ş.)  olan Tarum əmiri Qasım Pərvanəçi” deyə 

yazır [41, s.273]. Qasım Pərvanəçini Şərəf xan 

Bidlisi “mötəbər əmirlərdən öncül qüvvələrin 

komandanı” [17, s.117], Qazı Əhməd Qaffari 

isə “güvənilən əmir” [25, s.47] kimi təqdim 

edir. 

Ağqoyunlu dövlətində Uzun Həsənin haki-

miyyəti illərində pərvanəçi vəzifəsini tutanlar-

dan biri də hökmdarın əmisi oğlu Xəlil bəy idi. 

Uzun Həsən Xəlil bəy Pərvanəçini Həcc ziyarə-

ti üçün hazırlanan qafilə ilə birlikdə yola salır 

və Bağdada çatdığı zaman Şahzadə Maqsud bə-

yin Sultaniyyə və Təbriz arasındakı yaylaqlara 

qayıtmasına kömək olmasını tapşırır [41, 

s.361]. Göründüyü kimi, pərvanəçi vəzifəsi da-

şıyan əmirlər digər fərqli işlərin həlli üçün də 

göndərilə bilərdi. 1414-cü ildə Mirzə İsgəndər 

Əmir Abdulla Pərvanəçini və Əmir Bəyan Qu-

çini döyüşçülərlə birlikdə müxaliflik edən Nəs-

rulla Səhrayini dəf etmək məqsədilə göndərir 

[9, s.84]. 1447-ci ildə Cahanşahın İraqa yürüşü 

zamanı sülh üçün onun yanına gələn elçinin 

Mövlanə Yaqub Pərvanəçi olması bu vəzifəni 

daşıyan şəxslərin lazım olduğu təqdirdə elçilik 

üçün də göndərildiklərini göstərir [9, s.169]. Bu 

da öz növbəsində pərvanəçilərin hökmdarın ya-

xın adamlarından və güvənilən şəxslərdən oldu-

ğunu düşünməyə imkan yaradır. 

Pərvanəçinin vəzifələrinin müəyyən edil-

məsində maraqlı məqamlardan biri də Həsən 

bəy Rumlunun əsərində özünü göstərir. Müəlli-

fin yazdığına görə, Mirzə Bayqara Mövlana Bə-

                                                           
12 Mutemed – 1. etimad edilən, inanılan, güvənilən şəxs; 

2. Avans alıb pay sahiblərinə uyğun pul verən mühasib 

[20, s.1043]. 
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rənduqa 500 qızıl dinar hədiyyə edir, lakin pər-

vanəçi ona 200 dinar verir [9, s.87]. Müəllifin 

yazdıqlarından göründüyü kimi, hökmdar tərə-

findən ənam məqsədilə ayrılan məvacibi sahibi-

nə məhz pərvanəçi çatdırır. Anadolu Səlcuqlu 

dövlətində də pərvanəçinin hökmdarın əmr və 

fərmanlarından yola çıxaraq hədiyyə edilən 

ənamları sahiblərinə çatdırdığı bilinir [29, 

s.244]. Türkman idarəetmə sistemində bu tipli 

məlumata rast gəlməsək də, bu pərvanəçilərin 

belə vəzifəsinin olmadığı mənasına gəlmir. 

K.Paydaş pərvanəçilərin yazmış olduğu 

əmrlərin pərvançə adlandırıldığını qeyd edir 

[38, s.157]. Yazılan əmrlərin və fərmanların al-

tında hökmdarın, vəzirlərin və sağ tərəfdə əmri 

yazan pərvanəçinin adı əks olunurdu [13, 

s.263]. Pərvanəçilər yazılan əmrlərin dəqiqləş-

dirilməsi, yaxud təsdiqlənməsi məqsədilə 

“Sədr”dən məlumat alır və onun idarəsi altında 

fəaliyyət göstərirdilər [38, s.157]. 

Pərvanəçilərin xüsusilə hərbi bacarıqları 

diqqət çəkməkdədir. Yuxarıda bəhs etdiyimiz 

Tarom əmiri Qasım Pərvanəçi qaravulluq məq-

sədilə seçkin xassə nökərləri ilə birlikdə Uzun 

Həsənin qüvvələri ilə savaşır [41, 273]. 

Ağqoyunlu dövlətində pərvanəçi divanını-

nın olub-olmaması ilə bağlı fərqli məlumatlar 

mövcuddur. Məlum olan düşüncələrdən ilki 

pərvanəçilərin digər divanlarda vəizfələndirildi-

yidir. İ.H.Uzunçarşılı dövlət sistemindən bəhs 

edərkən 3 divanın olduğunu və hər bir divan 

üçün bir pərvanəçinin, yaxud üç divan üçün də 

bir pərvanəçinin vtəyin edildiyini vurğulayır. 

O.Əfəndiyev isə dövlət sistemində 5 divanın 

varlığını və bunlardan birinin də məhz pərvanə-

çi divanı olduğunu qeyd edir [7, s.238, 21, 

s.73]. J.Woods da Ağqoyunlu dövlət sistemində 

pərvanəçi divanının olduğunu qeyd edir və bu 

divanı hərbi katiblik kimi təqdim edir [45, 

s.25]. 

2.9. Yurtçi (Yurdçu) 
Adından məlum olduğu kimi yurd təyin et-

məklə məşğul olan bu vəzifəlilər, xüsusilə, kö-

çəri və yarımköçəri həyat tərzini mənimsəmiş 

dövlətlərin ordu təşkilatında mühüm rol oyna-

yır. Yurdçular yalnız müharibə vaxtlarında or-

dunun deyil, eyni zamanda köçün də hərəkət 

edəcəyi və qonaqlayacağı ərazilərin seçilməsi 

ilə məşğul olurdular [42, s.166]. 

Ərazinin coğrafi vəziyyətinin öyrənilməsi, 

otlaqlarla bağlı məlumatın toplanması, yaylaq 

və qışlaq ərazilərinin müəyyənləşdirilməsi, sel 

və baş verə biləcək başqa təbii fəlakətlərin əv-

vəldən təxmin edilməsi kimi vəzifələrdən mü-

kəlləf olan yurdçular hərbi təşkilatın bir parçası 

hesab olunur. 

Yurdçular həmçinin təyin olunan yurd ye-

rində köçün yerləşməsini təşkil edir, hökmdarın 

və xanədan mənsublarının çadırlarının qurula-

cağı yerləri müəyyən edirdilər [7, s.91]. Mənbə-

lərdə xüsusən, hərbi yürüşlər çərçivəsində 

hökmdarın və ətrafının yerləştiyi ərazilərin 

yurdçular tərəfindən gizli tutulmalı olduğu ya-

zılır [42, s.166]. 

Əbubəkr Tehrani yurdçuların döyüşdə işti-

rakından da xəbər verir. Astrabadda az sayıda 

türkman qüvvətinin olduğu xəbərini alan Tey-

muri Sultan İbrahim şəhərə tərəf hücuma keçir. 

Bu xəbəri alan Cahanşahın yurdçuları döyüşə-

rək şəhərə girib hökmdarı məlumatlandırırlar 

[41, s.227]. Burda önəmli olan bir digər məsələ 

yurdçuların kəşfiyyat qüvvəsi kimi fəaliyyəti-

dir. Azərbaycan hərb işi tarixinin I cildinin mü-

əllifləri tərəfindən yurdçuların kəşfiyyat bölü-

yünün bir hissəsi olduğu diqqətə çatdırılır [1, 

s.251]. 

Həsən bəy Rumlunun yazdıqlarına əsasən 

Sultan Xəlil və Şahzadə Yaqub Mirzə arasında 

1478-ci ildə baş vermiş döyüşdən öncə Yaqub 

Mirzə tərəfindən qüvvələrin dağın ətəyində - 

düşmən qüvvələrinin önündə onların yollarını 

kəsəcək şəkildə yerləşdirilməsi əmr edilir. 

Yurdçular dərhal hökmü yerinə yetirir [9, 

s.306]. 

2.10. Qəcərçi (bələtçi) 

Yeni torpaqlarda, yaxud iqlim şərtlərinin 

hərəkət edəcək yolu ayırd etmək üçün yetərsiz 

qaldığı zamanlarda qoşunların hərəkət istiqa-

mətinin müəyyənləşdirilməsi üçün yolgöstərici 

olaraq fəaliyyət göstərirdi. Qəcərçilər gediləcək 

əraziləri yaxşı tanıyan şəxslərdən seçilirdi. 

Əmir Teymurun Anadolu səfəri zamanı ordu-

nun Sivasa getməsi məqsədilə qacərçi olaraq 

Qara Yuluq Osman bəy seçilmişdir [41, s.44]. 

Osman bəy Teymurun ordusunun Suriya və Şa-

ma yürüşündə də bələdçi olmuş və bu ərazilərin 

fəthi ilə birlikdə Əbubəkr Tehraninin ifadəsi ilə 

“ondan (Əmir Teymurdan – N.Ş.) aldığı hədiy-

yələrlə başı uca olmuşdur” [41, s.44]. 
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Qacərçilər düşmən ərazilərində qoşunun 

toplanma ərazilərini də təyin edirdilər. Lakin bu 

yurdçulardan fərqli olaraq daha çox hərbi təhlü-

kələr nəzərə alınaraq həyata keçirilirdi. Əmir 

Teymur Saray Ordumda bütün qacərçiləri top-

layaraq məşvərət edir, qacərçilər yolları təhlil 

edərək qeydiyyatını aparır və nəticədə qoşunun 

Yulduz da toplanması qərarı verilir [39, s.140; 

33, s.58]. 

Əbubəkr Tehraninin verdiyi məlumata əsa-

sən Uzun Həsən Birəcik qalası və Suruc yaxın-

lığında yerləşən kürtlərə hücum üçün yola çıxır. 

Lakin hava o qədər pis olur ki, ətrafı görmək 

mümkün olmur. Bu vəziyyətdə Uzun Həsən əv-

vəl o yoldan keçdiyinə görə özü qacərçi olur və 

qüvvələrinə yol göstərir [41, s.140]. Belə bir 

qənaətə gəlmək olar ki, qacərçilik hərbi ünvan-

dan daha çox hərbi vəzifə idi. Yeri gəldiyində 

bölgəni ən yaxşı tanıyan qacərçi təyin olunur və 

qoşunlara yol göstərirdi. 

2.11. Aləmdar 

“Aləm” kəliməsi ərəb dilindən tərcümədə 

“bayraq, sancaq”, “dar” əlavəsi isə farscadan 

tərcümədə tutmaq mənasını verir [35, s.363]. 

Ağqoyunlu qoşunlarında hərbi birliyin bayrağı-

nı, yaxud sancağını daşıyan vəzifəli üçün 

“aləmdar” istilahı istifadə olunurdu. Qoşunların 

savaş içində hərbi komunikasiyası üçün olduq-

ca vacib olan sancaq hər bir tayfa və birlik üçün 

fərqli olmaqla bərabər, aid olduğu qüvvələrin 

önündə, yaxud savaş meydanında digərlərinin 

görə biləcəyi bir məsafədə və yerdə tutulurdu. 

851-ci ildə (1447/1448) Qaraqoyunlularla 

Ağqoyunlular arasında baş verən döyüşdə Uzun 

Həsənin qüvvələrinin aləmdarının atı oxla vuru-

lur. Bayrağın titrəməsi ilə birlikdə Uzun Həsə-

nin qoşunlarının məğlub olduğunu düşünən di-

gər əmirlərin kömək məqsədilə ona tərəf get-

mələri aləmdarın ordu daxilində xəbərləşmə 

məqsədilə istifadəsinə bir örnəkdir [41, s.180]. 

Otluqbeli savaşı əsnasında Ağqoyunlu qüv-

vələrinin sol və mərkəz hissələrinin məğlubiy-

yəti və sancaqlarını itirmələri və xüsusilə Uzun 

Həsənin sancağının Osmanlıların əlinə keçməsi 

nəticəsində sağ cinahda mübarizə aparan şahza-

də Uğurlu Məhəmmədin də mübarizə əzminin 

qırılması bizə qoşunlar üçün bayrağın və dolayı 

yolla onu daşıyan vəzifəli şəxsin - aləmdarın 

önəmini bir daha göstərir [41, s.379]. 

 

2.12. Yamçı 

Monqol imperiyası dövründə, xüsusən Çin-

giz xanın şəxsi təşəbbüsləri ilə qurulan poçt sis-

temi yam adlanırdı [26, s.118]. Olduqca böyük 

bir sistemin parçası olan yam eyni zamanda 

poçt ofisləri – yamxanalar arasındakı məsafənin 

ifadə edilməsi üçün də istifadə edilir. Poçt mən-

təqələrində vəzifəli şəxslərə də yamçı deyilirdi. 

Monqol imperiyasında Ögedey xan dövründə 

sistem daha da inkişaf etdirilmiş və təşkilatlan-

mışdir [26, s.118]. 

Bu təşkilatlanma aralarında müəyyən mə-

safələr olan yamxanalar üzərindən həyata keçi-

rilirdi. Xəbər daşıyan yamçılar bu mərkəzlərdə 

yeməklə, geyimlə, atla təmin olunur və istirahə-

ti təşkil edilirdi. Xarici ölkələrdən gələn elçilə-

rin də bütün ehtiyacları bu mərkəzlər hesabına 

təmin edilirdi [32, s.236]. 

Ağqoyunlu dövlətində bu istilahla bağlı ta-

rixşünaslıqda iki müxtəlif fikir mövcuddur. 

İ.H.Uzunçarşılı yamçıların əsas vəzifəsini “yol 

göstərən” [44, s.206], T.H. Nəcəfli və A.A.Ara-

yancan isə “əsgərlərin keçəcəyi yolu göstərən” 

[7, s.249; 13, s.283] kimi təqdim etmişlər. 

A.A.Arayancan eyni zamanda yamçıların bun-

dan əlavə, poçt xidməti ilə də məşğul olduğunu 

vurğulayır [13, s.284]. İkinci fikir isə yamçıla-

rın poçt məmuru olmasıdır ki, İ.Erdem [23, 

s.91], S.Əhmədov [5, s.14], V.Minorski [53, 

s.159] kimi tədqiqatçıların əsərlərində bu vəzi-

fəni önə çıxarırlar. 

Mənbələrdə Ağqoyunlu dövlətində yamçı-

lar və yam təşkilatı haqqında yetərli məlumat 

məhduddur. Sultan Yaqub tərəfindən hicri 892-

ci ilin Zülhiccə ayında (1487) Kəbəyə Həcc zi-

yarətinə gedəcək qafilənin hərəkəti ilə bağlı ya-

zılan fərmanda yamçıların adı çəkilir. Fərman-

da bu ziyarətdə iştirak edəcək hacıların heyvan-

larından ulaq olaraq istifadə edilməsi elçilərə, 

yamçılara və səyahətçilərə qadağan edilir [52, 

s.47]. Eyni zamanda, “Ərznamə”də hərəkət 

edən xassə nökərləri arasında 3713 yamçının ol-

duğu qeyd edilib [14, s.65]. Göründüyü kimi, 

yamçılar da Ağqoyunlu idarəetmə sisteminin də 

bir hissəsi olmuşdur. 

2.13. Ulaq, yaxud Fuyuc 

Ağqoyunlu hərbi sistemində xəbər çatdırıl-

ması məqsədilə istifadə edilən vəzifəlilərdən bi-

                                                           
13 V.Minorskinin 1939-cu ildə etdiyi tərcümədə bu rəqəm 

38 kimi göstərilib [53, s.159]. 
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ri də ulaqlardır. İstilahın tam hərfi tərcüməsi 

hələlik dəqiqləşdirilməsə də, Divani Lüğat-ət-

türk də müəllif tərəfindən “bəyinin əmri ilə qa-

ça-qaça gedən poçtalyonun başqa at tapana qə-

dər mindiyi at” olaraq qeyd edilmişdir [27, 

s.77]. Cəlaləddin Dəvaninin əsərində 28 nəfər 

qeyd olunan və “fuyuc” kimi yazılan ifadəni 

İ.Baharlu ulaq olaraq, V.Minorsky isə “qaçışçı” 

kimi göstərmişdir [14, s.65; 53, s.159]. Eyni za-

manda, Əbubəkr Tehrani də Uzun Həsənin 

Şeyx Həsənə ulaq göndərdiyini və təhdid edə-

rək öz tərəfinə çəkdiyini yazır [41, s.145]. 

Ümumiyətlə, ulaq ifadəsindən qaynaqlarda 

iki fərqli şəkildə istifadə olunmuşdur ki, bunla-

rın ilki M.Kaşğarlının ifadəsi ilə poçt məmurla-

rının, yaxud bir yerdən digər yerə səyahət edən 

şəxslərin dəyişərək istifadə etdiyi atlar, digəri 

isə birbaşa xəbər daşıyan məmurlar. Ulağın at 

mənasında istifadəsinə Fəzlullah Ruzbehan 

Xuncinin əsərində də rast gəlirik. Müəllif Sul-

tan Yaqub tərəfindən verilən fərmanda yamçıla-

rın, səyyahlar və Həcc ziyarətinə gedən hacıla-

rın heyvanlarından ulağ kimi istifadəsini qada-

ğan etməsindən bəhs edir [52, s.47]. 

İkinci şəkildə işlənilən mətnlərdə isə, bizim 

fikrimizcə, ulaq yamçı kimi daimi poçt məmuru 

yox, xüsusi vəziyyətlərdə istifadə edilən və sü-

rətli xəbəraparan idi. 

2.14. Quşçu və parsçılar 

Ov və ovçuluq türk mədəniyyətində mü-

hüm yer tutmaqdadır. Bir əyləncədən daha çox 

hərbi funksiyaları ilə seçilən ov mərasimləri qo-

şunlara birlikdə hücum, hədəfi zərərsizləşdir-

mək, effektiv təqib, coğrafi şərtlərə əsaslanaraq 

problem həll etmə kimi mühüm hərbi strategi-

yaların və döyüş qabiliyyətlərinin inkişafında 

xüsusi üstünlüklər təmin edir. Çingiz xan döv-

ründə ov və ovçuluq qanunlara tabe idi [48, 

s.11]. Gənclərin hərbi təlimində də önəmli rol 

oynayan ov mərasimlərində istifadə olunan 

heyvanların təlimi və baxımı ilə Ağqoyunlu 

dövlətində quşçular və pasçılar məşğul olurdu. 

Ovda əhəmiyyətli rol oynayan şahin, qartal ki-

mi yırtıcı quşların təlimi, ov ərazisində hərəkə-

ti, sarayda baxımı kimi bir çox vəzifə ilə mü-

kəlləf olan quşçuların sayını Cəlaləddin Dəvani 

əsərində 86 olduğunu göstərir [14, s.65]. Quş-

çular eyni zamanda saray daxilindəki müxtəlif 

ekzotik quşların baxımı ilə də məşğul olurdular. 

Pars sözü farscadan tərcümədə pələng de-

məkdir. Pələnglər həm ov mərasimlərində, həm 

də sarayda təşkil olunan müxtəlif əyləncələrdə 

istifadə edilirdi. Məhz bu heyvanların qulluğu-

nu parsçılar həyata keçirirdi. Cəlaləddin Dəvani 

“Ərznamə”də parsçıların sayının 28 olduğunu 

qeyd edilib  [14, s.65]. 

J.Barbaro da səyahətnaməsində qoşunların 

sayımını qeydə aldığı bölümlərdə qafilənin tər-

kibində 100 ədəd ov pələngi, 200 şahin və 50 

qızılquşun (doğan) olduğunu qeyd edir [15, 

s.72]. 

2.15. Rikabdar 

Lüğətdə “atın üzəngisini tutan” mənasını 

verən rikâbdâr sözü ata minərkən ağasının 

üzəngisini tutan saray məmuruna, bəzən də at 

qulluqçusuna aiddir [36, s.111]. Xüsusilə, 

hökmdarın nəzarətindəki at tövləsinin fəaliyyəti 

və baxımı ilə məşğul olan vəzifəli şəxs də həm 

saray, həm da orduda fəliyyət göstərirdi. Hicri 

851-ci ildə (1447/1448) Cahanşahın sərkərdəsi 

Rüstəm Tarxanla Ağqoyunlular arasındakı dö-

yüşdə rikabdar da iştirak edir [41, s.180]. Şah 

Əli bəy Uzun Həsənin yerini öyrənmək üçün 

məhz rikabdara müraciət edir. Cəlaləddin Də-

vani Ağqoyunlu ordusunun rəsmi keçidində 

xassə nökərlərin arasında 34 nəfər rikabdarın 

olduğunu vurğulayır [14, s.65]. “Ərznamə”nin 

nüsxələrində bu istilah “rikabdaran” kimi təq-

dim olunur [14, s.65]. 

Nəticə 

Azərbaycan Ağqoyunlu dövləti özündən 

əvvəl bu coğrafiyada mövcud olmuş Səlcuqlu, 

Monqol, Elxani, Teymuri kimi dövlətlərinin 

idarəetmə sistemindən bəhrələnmiş və onları 

yarımköçəri həyat tərzinin tələblərinə uyğun şə-

kildə yenidən təşkil etmişdir. Ağqoyunlu dövlə-

tinin xüsusən ilk illərində daha çox hərbi təşki-

latlanma ilə önə çıxması irəliləyən zamanlarda 

dövlət təşkilatının formalaşması hesabına bir 

çox hərbi vəzifəlinin mülki idarəetmədə də pay 

sahibi olmasına və dolayısı ilə bəzi vəzifələrin 

həm mülki, həm də hərbi idarəetmənin bir par-

çası olmasına səbəb olmuşdur. Məhz bu baxım-

dan tədqiq edilən vəzifəlilərin bir çoxu zaman-

zaman xüsusi əmrlərlə birlikdə mülki vəzifələ-

rin icrası ilə də məşğul olurlar. Bu da həmin 

məmurların vəzifə səlahiyyətlərinin tam tədqiq 

edilməsi yönündə əngəl yaratmış olur. Eyni za-

manda, qaynaqlarda müxtəlif vəzifəlilər üçün 
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fərqli adlandırmalardan istifadə tam mənada 

hərbi təşkilatlanma və iyerarxiya formulunun 

təşkil edilməsini də imkansız edir. 

Xüsusilə bir çox istilahın mənşəyinin də-

qiqliklə müəyyən olunmaması və istilaha tam 

hərfi mənanın verilə bilməməsi məmurlar haq-

qında yetərli məlumat üçün problemlər yaradır. 

Belə ki, istifadə olunan hərbi istilahların mon-

qol və türk hərbi ənənəsindəki fərqlilikləri və 

dil baxımından hər iki dövlət sistemindən qay-

naqlana biləcəyi fikri əsas alındığında Ağqo-

yunlu dövlətinin ordu sistemində hansı hərbi 

ənənənin daha üstün mövqe tutduğu sualı yara-

nır. Həmçinin monqol hərbi ənənəsinə aid isti-

lahların türk-müsəlman hərbi sisteminə inteqra-

siyası zamanı vəzifə öhdəliklərində baş vermiş 

dəyişiklər məmurun vəzifə arealının öyrənilmə-

sini çətinləşdirir. 

Bu kimi diskussiya mövzularını kənara 

qoyduğumuzda, tədqiqat işində diqqət edilməli 

bir çox məsələ haqqında məlumat verilmiş və 

xüsusilə, müasir baxışlar üzərindən dəyərləndir-

mələr ön planda tutulmağa cəhd göstərilmişdir. 

Həmçinin, bütün istilahlar dövrü qaynaqlara 

görə dəyərləndirilmiş və bu kimi ilkin qaynaq-

larda olmayan heç bir istilahdan, yaxud vəzifə-

lidən bəhs edilməmişdir. Məqalədə Ağqoyunlu 

ordu təşkilatının hərbi məmur təbəqəsi sistem-

ləşdirilərək təqdim edilmişdir. 
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Summary 

 

Nariman Shiraliyev 

 

Military Officials in Akkoyunlu State Of Azerbaijan 

 

The main objective of this study is to provide a direct translation and examination of the terms 

used for military officials within the army system of the Akkoyunlu State in Azerbaijan. The focus 

is on determining the roles and responsibilities of these military officials and understanding the 

hierarchy within the 15th-century Turkman military structure. In the course of the research, primary 

sources were consulted to identify terms used for military officials, and various scholarly works 

were referenced to clarify the direct translations and meanings of these terms. Additionally, 

differences in meanings were determined by considering similar criteria and their opposites. 

The research consists of a total of 2 main headings and 18 subheadings, where military 

classification was not taken into account in their compilation. Each subsection provides information 

about a different military official, including the concept of the military official in the sources, 

approaches to this concept, information provided by various researchers in historical writings, the 

official's duties, and their reflection within the state. 

Furthermore, efforts were made to identify differences between the roles of military officials 

and the special orders they received, emphasizing distinctions arising from their assigned tasks. The 

study also synthesizes information about the roles and existence of officials in states existing in the 

15th century and earlier, allowing readers to examine the military systems used by the Akkoyunlu 

state and their adaptation and development within a semi-nomadic lifestyle. 

Keywords: Aggoyunlu state, Aggoyunlu army system, military officials, military officers, 

tawachi, parvanachi, amirul-umara 

 

Аннотация 

 

Нериман Ширелиев 

 

Военные чиновники азербайджанской армии Аккоюнлу  

 

Основная цель данного исследования - предоставить прямой перевод и анализ терминов, 

используемых для военных чиновников в армейской системе Государства Аккоюнлу в Азер-

байджане. Основное внимание уделяется определению ролей и обязанностей этих военных 

чиновников и пониманию иерархии внутри военной структуры тюркменского общества XV 

века. В ходе исследования использовались первичные источники для выявления терминов, 

используемых для военных чиновников, и различные научные работы для пояснения прямых 

переводов и значений этих терминов. Дополнительно различия в значениях определялись с 

учетом похожих критериев и их противоположностей. 

Исследование включает в себя общее количество 2 основных заголовка и 18 под-

разделов, где военная классификация не учитывалась при их составлении. Каждый подраздел 

предоставляет информацию о различных военных чиновниках, включая концепцию военного 

чиновника в источниках, подходы к этой концепции, информацию, предоставленную различ-



Sosial elmlər, 2024, №1 

 

 103 

ными исследователями в исторических сочинениях, обязанности чиновника и их отражение 

в структуре государства. 

Кроме того, предпринимались усилия для выявления различий между ролями военных 

чиновников и специальными приказами, которые они получали, с акцентом на различия, вы-

текающие из порученных им задач. Исследование также синтезирует информацию о ролях и 

существовании чиновников в государствах, существовавших в XV веке и ранее, что позволя-

ет читателям изучить военные системы, используемые государством Аккоюнлу, и их адапта-

цию и развитие в полуномадическом образе жизни.  

Ключевые слова: армейская система Аггоюнлу, Государство Аггоюнлу, военные чинов-

ники, офицеры, тавачи, парваначи, амирул-умара. 

 

 

 

 

 

 

 


